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Comunicato Stampa 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ATON GREEN STORAGE S.P.A. HA APPROVATO IL 

PROGETTO BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023  

 
Risultati finanziari al 31 dicembre 2023:  

 
● Ricavi netti a euro 41,8 mln, rispetto al dato al 31 dicembre 2022, pari a euro 50,7 mln; 

● Margine Operativo Lordo (EBITDA) di euro 8,1 mln, rispetto agli euro 11,2 mln al 31 dicembre 

2022; 

● Risultato Operativo (EBIT) in utile per euro 6,6 mln rispetto all’EBIT registrato nell’esercizio 2022, 

pari a euro 10,0 mln; 

● Utile Netto di euro 3,7 mln, rispetto al dato al 31 dicembre 2022 di euro 7,2 mln; 

● Indebitamento Finanziario Netto a euro – 13,4 mln, rispetto ai – 12,3 mln di euro al 31 dicembre 

2022.  

 

CONVOCATA L’ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI, IN UNICA CONVOCAZIONE, PER IL 

GIORNO 22 APRILE 2024 

 

*** 
 
Spilamberto (Modena), 22 marzo 2024 – il Consiglio di Amministrazione di ATON Green Storage S.p.A. 

(PMI Innovativa) (“ATON” o la “Società”), ammessa alle negoziazioni su Euronext Growth Milan e operante 

nel mercato dell’ingegnerizzazione e produzione di sistemi di accumulo di energia per impianti fotovoltaici, 

riunitosi in data odierna, ha approvato il progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023. 

Aldo Balugani, Fondatore e Azionista di maggioranza di Aton insieme al fratello Vittorio, ha così 

commentato: “Malgrado le note incertezze normative e legislative che hanno caratterizzato l’esercizio 2023 

la Società ha comunque registrato importanti livelli di fatturato, consolidando la propria posizione di 

leadership sul mercato italiano, e guarda con fiducia ed ottimismo all’esercizio 2024”.  

 

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI AL 31 DICEMBRE 2023 

Il seguente prospetto riassume i principali risultati economico-finanziari di Aton al 31 dicembre 2023. I dati 

sono redatti in conformità ai Principi Contabili Italiani.  

 
TABELLA SINTESI RISULTATI ANNUALI  
 

€ Milioni 31 dicembre 2023 31 dicembre 2022 

Ricavi delle vendite 41,8 50,7 
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Valore della Produzione 39,5 55,7 

EBITDA 8,1 11,3 

EBIT 6,6 10 

Reddito ante imposte  5,1 9,5 

Utile Netto 3,7 7,2 

€ Milioni 31 dicembre 2023 31 dicembre 2022 

Capitale Investito Netto 38,6 33,9 

Patrimonio Netto 25,1 21,6 

Indebitamento Finanziario Netto 13,4 12,3 

 

Il bilancio 2023 chiude con Ricavi Netti pari a euro 41,8 mln rispetto ai 50,7 mln al 31 dicembre 2022. 

 

RIPARTIZIONE RICAVI PER LINEA DI BUSINESS 

 

 
La linea “Storage”, rivolta alle multiutilities e società di installazione, rappresenta il core business della 

Società (82% dei Ricavi nel 2023) e si basa sulla realizzazione di sistemi di accumulo per impianti fotovoltaici 

per utenze domestiche (abitazioni di piccole e medie dimensioni) e medie utenze (abitazioni fino a 6 kW, 

condomini o PMI da oltre 6kW fino a 300kW); comprende anche sistemi di ricarica per auto elettriche. Le 

Vendite Storage ammontano ad euro 34,4 milioni, rispetto a 45,7 milioni di euro del 2022.  

La linea “Industriale” (pari al 4% dei Ricavi), rivolta alla produzione e commercializzazione di schede 

elettroniche per gli impianti di climatizzazione dei treni e sistemi di telecontrollo delle batterie per carrelli 

elevatori, ammonta ad euro 1,5 milioni, in incremento rispetto al dato di euro 965 mila del 2022.  

La linea “Efficientamento energetico” (14% dei Ricavi nel 2023) si rivolge essenzialmente all’utenza 
domestica che beneficia degli incentivi governativi. Questo nuovo business si è fortemente consolidato nel 
corso del 2023, con ricavi per euro 5,9 milioni, rispetto al dato del 2022 di euro 3,9 milioni. 
 
 

RIPARTIZIONE RICAVI PER AREA GEOGRAFICA  

Linea di Ricavo €/1.000 31.12.2023 % 31.12.2022 % Variazione  

Storage 34.401 82 45.745 90 - 11.344 

Industriale 1.512 4 965 2 547 

Efficientamento energetico 5.942 14 3.968 8 1.974 

Totale dei Ricavi di vendita  41.855 100 50.678 100 8.823 
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Area geografica €/1.000 31 dicembre 2023 31 dicembre 2022 

Italia 37.874 49.033 

UE 3.221 291 

Extra UE  760 1.354 

 
L’EBITDA del periodo è pari a euro 8,15 milioni, rispetto al dato di euro 11,26 milioni riferito al 2022. 

 

L’incidenza dei costi delle materie prime sul Valore della produzione è pari al 50% nell'esercizio 2023, in 

netta diminuzione rispetto all’esercizio precedente che ha registrato un’incidenza del 65%. Tale 

miglioramento è dovuto principalmente ad una riorganizzazione della produzione e ai nuovi accordi, 

sottoscritti con i principali fornitori, a condizioni per l’azienda molto più competitive rispetto all’esercizio 2022. 

L’EBITDA Margin è pari al 19,4% nel 2023 rispetto al 22,2% registrato nel 2022.  

Si rileva che il costo del personale è aumentato del 20%, ad euro 2,5 milioni. Tale incremento è riconducibile 

ad un adeguamento del numero di dipendenti, necessario al fine di poter gestire in maniera efficiente (a) le 

nuove normative riguardanti le Comunità Energetiche, (b) l’introduzione del Modello Organizzativo ai sensi 

del D.lgs. 231/2001 e (c) le nuove linee business in corso di implementazione.  

La presente struttura del personale di Aton è in grado di affrontare un ulteriore aumento del fatturato. 

Il Risultato operativo del periodo (EBIT) si attesta ad euro 6,6 milioni, rispetto ai 10 milioni di euro registrati 

nell'esercizio 2022.  

Il Risultato netto di periodo è in utile per euro 3.743.570. 

Il Capitale Circolante Netto è pari a 34,7 milioni di euro al 31 dicembre 2023, da 31,2 milioni di euro al 31 

dicembre 2022. L’aumento del CCN è dovuto principalmente alla crescita dei crediti tributari (saliti a 22,2 

milioni di euro al 31 dicembre 2023, a fronte di 6,9 milioni di euro al 31 dicembre 2022). 

 

Il Patrimonio Netto a fine 2023 è di euro 25,2 milioni di euro, rispetto ai 21,6 milioni di euro a fine 2022.  

 

L’Indebitamento Finanziario Netto al 31 dicembre 2023 è di euro 13,4 milioni, rispetto ai 12,3 milioni al 31 

dicembre 2022. 

 

ANDAMENTO DEL MERCATO DI RIFERIMENTO  

Il mercato dello storage di energia rinnovabile evidenzia un forte trend in crescita, sia grazie alla maggiore 

sensibilità ambientale degli utenti finali, attivamente sostenuta dalle politiche di incentivazione governative 

italiane e comunitarie, che dalla percezione di un effettivo beneficio economico nel ricorso alle energie 

alternative autoprodotte.  
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Il fatturato del 2023 è composto per la maggior parte da mercato Italiano installatori, gruppi di acquisto ed 

export, essendo al momento rallentati gli acquisti da parte delle multiutility (conseguenza dell’incertezza del 

quadro normativo in Italia), segmento di mercato che lo scorso esercizio aveva rappresentato il 30% delle 

vendite a fronte del 12% del 2023. L’azienda in questa situazione ha saputo riorganizzarsi per far fronte a 

queste dinamiche di mercato, puntando ad ottimizzare la rete commerciale, l’export e il business 

dell’“efficientamento energetico” e “industriale”, dove ha effettivamente registrato un incremento di fatturato. 

Presumibilmente nel corso del 2024 in Italia l’avvio dei lavori per le Comunità Energetiche Rinnovabili e un 

quadro normativo più chiaro permetterà alle stesse multiutily di ripresentarsi sul mercato. 

 

RICERCA & SVILUPPO 

L’attività di R&D è svolta internamente, nel laboratorio dello stabilimento di Spilamberto, da un team 

dedicato. Il valore aggiunto degli accumulatori sviluppati e realizzati da Aton è il sistema EMS (Energy 

Management System - gestione totale dei flussi di energia) progettato internamente, sia dal punto di vista 

hardware, sia software. Si tratta di una scheda elettronica basata su un microcontrollore che si interfaccia 

con tutte le componenti del sistema di accumulo BESS (Battery Energy Storage System), ne 

monitorizza i dati e li gestisce sia via locale che tramite web. Storicizza inoltre tutte le informazioni sia per la 

visualizzazione sull’APP del cliente finale, sia per la gestione della manutenzione sul web da parte di 

personale specializzato. Ad oggi, sono stati registrati 4 marchi e sono stati sviluppati 9 brevetti industriali 

registrati nonché 2 disegni industriali relativi a panelli solari. 

 

CERTIFICAZIONI 

Aton possiede la certificazione PMI Innovativa e la certificazione del Sistema Qualità ISO 9001. 

 

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO IL 31 DICEMBRE 2023 

Con riferimento all'attuale situazione geopolitica e a possibili impatti dovuti alle crisi russo-ucraina e Israele-

Gaza nonché crisi del Mar Rosso, la Società evidenzia di non avere esposizione commerciale sui territori 

colpiti o influenzati dalla guerra in corso. Con riferimento all'approvvigionamento delle materie prime la 

Società tiene attentamente monitorata la situazione geopolitica, applicando una prudente politica di 

diversificazione dei fornitori ed una contrattualità d’acquisto più restrittiva e più favorevole alla Società 

stessa. 

 

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

Alla luce di quanto esposto sopra, la Società si prefigge i seguenti obiettivi: 

• Consolidare e possibilmente sviluppare volumi e fatturato sui prodotti Accumulatori e Schede 

elettroniche ed inizio commercializzazione nuovi prodotti; 
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• Sviluppo mercato nazionale ed estero attraverso nuovi clienti e consolidamento degli esistenti; 

• Consolidamento del business riguardante gli impianti di efficientamento energetico, con particolare 

focus sul settore dell’Agrivoltaico e delle Comunità Energetiche Rinnovabili; 

• Investimenti per lo sviluppo di nuove tecnologie e brevetti per migliorare il parco prodotti; 

• Investimenti per potenziare la funzione IT. 

 

CONVOCAZIONE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI E PROPOSTA DI 

DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO  

L’Assemblea ordinaria degli Azionisti verrà convocata per il giorno 22 aprile 2024, in unica convocazione, 

per l’approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023, per deliberare relativamente alla 

destinazione del risultato di esercizio nonché per procedere alla nomina dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione e del Collegio Sindacale, stante la scadenza del mandato degli organi sociali attualmente 

in carica con l’approvazione del bilancio al 31 dicembre 2023. 

In merito alla destinazione del risultato di esercizio, il Consiglio di Amministrazione propone alla convocanda 

Assemblea degli Azionisti di destinare a Riserva Straordinaria l’utile di euro 3.743.570. 

 

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione relativa al Bilancio al 31 dicembre 2023, prevista dalla normativa vigente, sarà messa 

a disposizione del pubblico presso la sede legale in Rimini, Via Nuova Circonvallazione 57/B, oltre che 

mediante pubblicazione sul sito internet della Società all’indirizzo www.atonstorage.com alla sezione 

Investor Relation/Financial Report. 

*** 
 

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione Investor relations > Comunicati stampa del sito 

www.atonstorage.com. Si rende altresì noto che, per la trasmissione e lo stoccaggio delle Informazioni 

Regolamentate, la Società si avvale del sistema di diffusione eMarket SDIR e del meccanismo di stoccaggio 

eMarket STORAGE disponibile all’indirizzo www.emarketstorage.com gestiti da Spafid Connect S.p.A., con 

sede in Foro Buonaparte 10, Milano. 

 

*** 

Aton Green Storage S.p.A. è una PMI innovativa che opera nel mercato dell’ingegnerizzazione e produzione di sistemi di 

accumulo per impianti fotovoltaici - Battery Energy Storage System. 

I sistemi Aton si adattano alle diverse esigenze di ciascun utente e ai requisiti delle reti elettriche. La flessibilità e la capacità di 

personalizzazione che contraddistingue la tecnologia Aton hanno consentito di accreditare l’azienda quale fornitore di sistemi di 

accumulo presso principali multiutility tra le quali Enel X e Sorgenia. 

 

La Società opera attraverso due principali linee di business complementari e sinergiche:  
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1) Storage - settore residenziale: sistemi di accumulo per impianti fotovoltaici per utenze domestiche (abitazioni di piccole e medie 

dimensioni) e medie utenze (abitazioni fino a 6 kW, condomini o PMI da oltre 6 kW fino a 300 kW);  

2) Storage - settore industriale: schede elettroniche per gli impianti di climatizzazione dei treni e sistemi di telecontrollo delle batterie 

per carrelli elevatori.  

A queste si aggiunge una terza linea di business “Impianti di efficientamento energetico” costituita nel 2021 con l’obiettivo di offrire 

ai privati, in qualità di general contractor, un servizio di consulenza per la realizzazione degli impianti e fornire soluzioni chiavi in 

mano che comprendano i sistemi di storage ATON. 

 

Il dipartimento di R&D interno riunisce un team di tecnici e ingegneri con un’esperienza consolidata nel settore dell’energy 

engineering, ha all’attivo numerosi brevetti ed è costantemente impegnato nell’innovazione del prodotto e nella progettazione e 

sviluppo delle migliori soluzioni tecnologiche. 

 

*** 

 
Per ulteriori informazioni: 
euronext Growth Advisor    Investor Relations 
Alantra       Davide Mantegazza 
Milano, Via Borgonuovo 16    +39.338.713.1308 
+39.334.390.3007     dmantegazza@sts.mi.it 
alfio.alessi@alantra.com 
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CONTO ECONOMICO 
(Principi contabili nazionali) 

 

(Dati in euro/1.000) 31/12/2023 31/12/2022 

Ricavi netti  41.855 50.678 

Variazione rimanenze  (4.032) 3.254 

Incremento immobilizzazione lavori interni 577 624 

Altri ricavi caratteristici 1.117 1.147 

Valore della produzione 39.517 55.703 

Consumi di materie prime e sussidiarie e Variazione rimanenze  (20.114)  (36.326) 

Costi per servizi e costi per godimento beni di terzi  (8.045) (5.749) 

Altri costi  (657) (255) 

Valore aggiunto 10.701 13.373 

Costo del personale  (2.544) (2.121) 

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 8.157 11.266 

Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti  (1.474) (1.234) 

REDDITO OPERATIVO (EBIT) 6.683 10.018 

Oneri e Proventi Finanziari (1.541) (472) 

RISULTATO ANTE IMPOSTE 5.142 9.546 

Imposte  (1.399) (2.383) 

UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO 3.743 7.163 
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STATO PATRIMONIALE 
(Principi contabili nazionali) 

(Dati in euro/1.000) 31/12/2023 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali 2.646 2.751 

Immobilizzazioni materiali 1.668 287 

Immobilizzazioni finanziarie 128 195 

Attivo Fisso Netto 4.442 3.234 

Rimanenze 12.616 14.547 

Crediti commerciali 5.031 11.220 

Debiti commerciali (4.087) (2.978) 

Capitale Circolante Commerciale 13.560 22.789 

Altri crediti 2.752 2.312 

Altri debiti (1.977) (721) 

Crediti e debiti tributari 22.230 6.943 

Ratei e risconti netti (1.777) (129) 

Capitale Circolante Netto 34.788 31.194 

Fondi rischi ed oneri (117) (52) 

Fondo TFR (465) (444) 

Capitale Investito Netto  38.648 33.932 

Debiti finanziari 31.460 19.189 

Crediti finanziari (10.192) – 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti (7.814) (6.864) 

Posizione Finanziaria Netta  13.454 12.325 

Capitale sociale 819 819 

Riserve 20.632 14.307 

Perdite portate a nuovo 0 (682) 

Utile (perdita) d'esercizio 3.743 7.163 

Patrimonio Netto (Mezzi propri) 25.194 21.607 

Totale Fonti 38.648 33.932 
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RENDICONTO FINANZIARIO 

(Principi contabili nazionali) 

 

 

31/12/2023 31/12/2022

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell’esercizio 3.743.570 7.163.111

Imposte sul reddito 1.491.739 2.382.767

Interessi passivi/(interessi attivi) 1.667.602 428.909

(Dividendi) 0 0

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività 766 8.048

1. Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, interessi, 

dividendi e plus/minusvalenze da cessione 6.903.677 9.982.835

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 

capitale circolante netto

Accantonamenti ai fondi 342.411 141.634

Ammortamenti delle immobilizzazioni 1.260.123 1.230.978

Svalutazioni per perdite durevoli di valore 0 0

Altre rettifiche per elementi non monetari 0 0

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn 1.602.534 1.372.612

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze 1.930.684 (9.012.220)

Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti 5.975.181 (4.610.125)

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori 1.109.562 (1.490.675)

Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi (342.624) (178.195)

Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi 1.989.365 317.677

Altre variazioni del capitale circolante netto (23.115.538) (3.701.542)

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn (12.453.370) (18.675.080)

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati) (1.667.602) (428.909)

Commissioni incassate/(pagate) 0 0

(Imposte sul reddito pagate) (3.169.109) (142.930)

Dividendi incassati 0 0

(Utilizzo dei fondi) 0 (57.645)

4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche (4.836.711) (629.484)

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) (8.783.870) (7.949.117)

B. Flussi finanziari derivanti dall’attività d’investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti) (1.494.408) (120.671)

Prezzo di realizzo disinvestimenti 0 37.934

Immobilizzazioni immateriali 0 0

(Investimenti) (1.042.579) (1.011.544)

Prezzo di realizzo disinvestimenti 0 0

Immobilizzazioni finanziarie 0 0

(Investimenti) 0 0

Prezzo di realizzo disinvestimenti 0 (8.155)

Attività finanziarie non immobilizzate 0 0

(Investimenti) 0 0

Prezzo di realizzo disinvestimenti 0 0

Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d’azienda al netto delle 

disponibilità liquide 0 0

Flusso finanziario dell’attività di investimento (B) (2.536.987) (1.102.436)

C. Flussi finanziari derivanti dall’attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche 2.932.323 2.398.550

Incremento (decremento) debiti a medio lungo  verso banche 0 0

Accensione finanziamenti 15.000.000 13.750.000

(Rimborso finanziamenti) (5.661.491) (1.096.761)

(Rimborso) Finanziamento soci a medio lungo termine 0 0

Mezzi propri 0 0

Aumento di capitale a pagamento 0 0

Cessione (acquisto) di azioni proprie 0 0

Dividendi (e acconti su dividendi) pagati 0 0

Altre variazioni di riserve 0

Flusso finanziario dell’attività di finanziamento (C) 12.270.832 15.051.789

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) 949.975 6.000.236

Disponibilità liquide al 1° gennaio 6.864.230 863.994

Disponibilità liquide al 31 dicembre 7.814.205 6.864.230
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